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Abstrakt

Cílem této práce je posouzení vlivu způsobu a frekvence spásání a druhu a

kategorie hospodářských zvířat na zatížení pastevního porostu, jeho stav a porostovou

skladbu. Základem je literární rešerše, která obsahuje stručný nástin produkční a

mimoprodukční funkce trvalých travních porostů, význam pastvy při údržbě travních

porostů, způsoby a intenzitu využívání pastevních porostů, včetně vlivů jednotlivých

hospodářských zvířat na utváření porostů, uplatnění pícních druhů trav a jetelovin v

pastevních porostech a jejich pícninářskou hodnotu.

Pokusná část byla prováděna v Karlovarském kraji u obce Fojtov. Pokus zahrnuje

botanické snímky ze dvou různých pastvin pro skot a ovce. Na těchto pastvinách byla

provedena dvě sledování v datech 15.6. a 13.9., v dvouletém cyklu pozorování a to v

roce 2013 a 2014. Na pastvinách byly vytyčeny tři různé sledované plochy s různým

vodním režimem a tudíž s rozlišným agrobotanickým složením. Získaná data byla

použita pro výpočet indexů druhové diverzity (Simpsonův a Hillův), pro výpočet

vodního režimu stanoviště a pícninářské hodnoty porostů. Získaná data byla použita ke

statistickému vyhodnocení.

Součástí praktické části bylo také vypočítání celkového zatížení pastvin za

pastevní období a vypočítání zatížení v jednotlivých pastevních cyklech.

Klíčová slova: Trvalé travní porosty, pastva, půda, zatížení pastvin, pastevní

cyklus, pícninářská hodnota.

Abstract

The aim of the thesis is to assess an influence on a grassland composition and

grassland condition with different grazing method, frequency of grazing and animal

composition. A basis is a literature review which contains a brief description of

productive and nonproductive function of a permanent grassland, an grazing importance

of grassland maintenance, a way and intensity of grazing and

The experiment was performed in Carlsbad region (Czech republic), near Fojtov

township. The experiment contains botanical images of three different grazings, cattle,

horse and sheep. At these grazings where made two two-year cycle observations (2013,

2014), on the 15th of June and on the 13th of September. At these grazings where three

different observation areas with different water regime and with different agro-botanical

composition. Gained data were used to calculate diversity species indices (Simpsons

and Hills), site water regime and a grazing forage value. Data were also statistically

processed.

A part of this experiment was also to calculate grazing load for a whole grazing

period and for one grazing cycle.

Key words: permanent grassland, grazing, soil, grazing load, grazing cycle,

grassland value.
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1. Úvod

Trvalé travní porosty představují ve středoevropských podmínkách významný

stabilizační a konzervační prvek v celé soustavě hospodaření na půdě. Vznik a vývoj

travních porostů je podmíněn jejich pravidelným obhospodařováním a využíváním, bez

něhož by se naprostá většina luk a pastvin postupnou selekcí přeměnila v lesní

společenstva.

Trvalé travní porosty jsou významnou součástí zemědělské krajiny. V České

republice zaujímají přes 20 % výměry zemědělské půdy a to je zhruba 986000 ha. Z

toho je asi 800000 ha využívaných k produkci píce. Přestože v posledních letech došlo k

výraznému snížení počtu hospodářských zvířat, využití biomasy travních porostů nadále

zůstává v mnohých podnicích převažujícím způsobem jejich výživy. V důsledku

výrazného zvyšování mléčné i masné užitkovosti je nutné zajistit dostatečné množství

kvalitní, výživné a dobře stravitelné píce.

Travní porosty jsou jednou z hlavních složek krmivové základny pro polygastrická

zvířata. Ale nejsou jen zdrojem výživy zvířat, neboť jsou také prostřednictvím

hospodářských zvířat zdrojem statkových hnojiv, která výrazně ovlivňuje úrodnost půd.

Prostřednictvím trvalých travních porostů lze výrazně zefektivnit chov hospodářských

zvířat za předpokladu, že se budou uplatňovat správné pratotechnické postupy, které

budou odpovídat přesným ekologickým a ekonomickým podmínkám.

Trvalé travní porosty mají i důležité mimoprodukční využití, utvářejí krajinu,

slouží k rekreaci, chrání půdu proti účinkům vodní a větrné eroze, využívají se také jako

biologický filtr v chráněných pásmech vodních toků a vodárenských nádrží a v

neposlední řadě zachovávají cennou biotopovou diverzitu i druhovou diverzitu

rostlinných a živočišných společenstev.
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2. Literární rešerže

2.1. Význam travních porostů

Na Zemi je v současné době využíváno více než 2,9 mld. ha přírodních luk a

pastvin, a to převážně extenzivně. Největší výměru travních porostů má americký

kontinent a Asie. V rozvojových zemích dosahuje podíl pastvin kolem 60-70 % ze

zemědělské půdy (Mrkvička, 1998).

Travní porosty jsou vedle lesů nejvýznamnějším činitelem středoevropské krajiny.

V našich zemích měly trvalé travní porosty odedávna produkční funkci. Pastviny a

louky byly zdrojem píce pro dobytek a tvořily základ postupně se vyvíjející zemědělské

výroby jako celku. Travní porosty mají taky funkci mimoprodukční a jsou výraznou

součástí krajiny, kde představují důležitou složku její ekologické stability. V rámci

postupného začleňovaní naší republiky do evropských struktur dochází i u nás k útlumu

zemědělské výroby. Většina půdy byla nebo ještě bude převedená do extenzivních

travních porostů, které by v případě potřeby umožnily návrat takových pozemků do

zemědělské produkce. Trvalé travní porosty představují ve všech evropských zemích

významný krajinotvorný prvek, spoluvytvářející kulturně-estetický vzhled dané oblasti s

mnohdy cennými a pro danou oblast charakteristickými společenstvy rostlin a

živočichů. Zachování zdravého životního prostředí, ochrana, údržba krajiny a zachování

osídlení krajiny zvyšuje význam trvalých travních porostů a jejich postavení v trvale

udržitelném zemědělství (Pozdíšek, a kol. 2004).

Trvalé travní porosty se podílejí na výměře zemědělské půdy České republiky

jednou čtvrtinou (cca 990 tis. ha). Při současné vysoké úrovni zornění v České republice

oproti státům EU (asi 53 % orné půdy) je pravděpodobný další nárůst ploch trvalých

travních porostů a s tím spojená nutnost jejich obhospodařování (Kobes et al., 2012). Na

našem území měly trvalé travní porosty odedávna produkční funkci. Jako louky a

pastviny byly zdrojem píce pro dobytek a tvořily základ postupně se vyvíjející

zemědělské výroby jako celku. Kromě své základní funkce mají trvalé travní porosty

také nezastupitelnou funkci mimoprodukční. Především jsou výraznou součástí krajiny,

kde navíc představují významnou složku její ekologické stability (Hrabě, Žižlavský,

1999).
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Travní porosty jsou důležitou součástí biosféry a patří k biologicky nejaktivnějším

a nejproduktivnějším fytocenózám s rychlým výměnným cyklem a vysokou schopností

přemísťovat chemické prvky v biosféře. V našich podmínkách představují tyto cenózy

jedny z nejstabilnějších ekosystémů v zemědělské krajině, které umožňují velmi dobrou

ochranu půdy proti všem druhům eroze, využití minerálních a animálních hnojiv, ale i

zadržení 80 až 90% srážkové vody (Klimeš, 1997).

2.2. Produkční funkce

Vlastní produkční poslání travních porostů se uplatňuje ve dvou základních

aspektech:

• Přímo- produkci pícní biomasy, jakožto zdroje hodnotných živin pro

polygastrická zvířata a to jak organických, tak i minerálních. Produkční

potenciál travních porostů je vysoký. V našich zeměpisných šířkách mohou

travní porosty za ideálních podmínek dosahovat výjimečně výnosů až 25 t

sušiny na ha za rok. Vysoký produkční potenciál luk je dán fyziologickou a

biochemickou schopností trav systematické tvorby biomasy v průběhu celého

vegetačního období.

• Nepřímo- působením těchto porostů jakožto zdrojů organických látek, které se

po jejich transformaci polygastrickými zvířaty stávají animální hnojiva

prekurzory humusu, který napomáhá ke zvyšování úrodnosti především orných

půd, neboť travní porosty nevykazují specifické požadavky na vlastní animální

hnojení. Takto vlastně travní porosty nepřímo zlepšují podmínky pro produkční

uplatnění jednotlivých plodin pěstovaných na orné půdě. Zároveň však i zlepšují

její mimoprodukční uplatnění, protože humus je jedním z nejúčinnějších

sorbentů vůbec. Významně napomáhá jak k lepšímu hospodaření se živinami

v půdě a tím i zároveň omezuje kontaminaci hydrosféry, tak i k lepšímu


[…]


Si/Hn 2,67 2,86 2,37 2,68 2,80 2,49

Php 47,50 50,25 44,00 48,00 48,25 45,25
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Tabulka č. 10 - Agrobotanický snímek pastviny ovcí - sucho 13.9.2013/14

Druh 13.9.2013 - SUCHO 13.9.2014 - SUCHO

Agrobotanická skupina A B C A B C

Bojínek luční 4 5 4 5 6 4

Jílek vytrvalý 13 11 12 12 12 11

Kostřava červená 4 3 3 4 3 3

Kostřava luční 6 7 7 8 8 9

Lipnice luční 14 12 12 13 12 13

Metlice trsnatá 2 4 3 3 4 2

Psárka luční . . . . . .

Srha laločnatá 5 3 5 6 4 5

Sveřep měkký . + + . + +

Trávy celkem 48 45 46 51 49 47

Jetel plazivý 3 2 2 4 3 3

Jetel luční 1 + + 1 + +

Jeteloviny celkem 4 2 2 5 3 3

Kokoška pastuší tobolka 5 6 4 4 5 3

Kopřiva dvoudomá 1 1 + 1 1 +

Mochna jarní . . . . . .

Náprstník volnokvětý . . . . . .

Pelyněk černobýl 5 7 6 6 6 5

Penízek rolní 6 5 5 5 4 4

Pcháč obecný 2 4 3 3 5 4

Pcháč oset 5 7 8 5 6 7

Rožec obecný . . . . . .

Řebříček obecný 7 8 7 5 7 6

Sedmikráska chudobka 1 1 2 + 1 2

Svízel povázka . . . . . .

Šťovík menší 3 2 2 2 1 2

Třezalka tečkovaná 3 2 3 3 2 4

Vratič obecný 7 8 9 6 7 8

Zvonek okrouhlolistý . + + . + +

Ostatní byliny celkem 45 51 49 40 45 45

Prázdná místa 3 2 3 4 3 5

D 14,51 14,49 14,35 15,60 14,68 14,86

N2 9,52 13,92 13,5 9,74 13,82 13,41

Si/Hh 1,77 2,29 2,39 1,84 2,35 2,42

Si/Hn 1,9 2,58 2,61 2,01 2,67 2,64

Php 55,5 50,5 50,75 58,25 54,5 52,75
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Tabulka č. 11 - Agrobotanický snímek pastviny ovcí - mokro 13.9.2013/14

Druh 13.9.2013 - MOKRO 13.9.2014 - MOKRO

Agrobotanická skupina A B C A B C

Bojínek luční 2 3 3 3 4 4

Jílek vytrvalý 4 3 5 4 3 4

Kostřava luční 6 7 6 7 8 7

Lipnice luční 9 10 8 8 9 7

Metlice trstnatá 14 15 13 13 12 13

Psárka luční . . . . . .

Srha laločnatá 6 6 7 5 6 6

Trávy celkem 41 44 42 40 42 41

Sítina rozkladitá 11 9 9 12 10 10

Sítina klubkatá 18 17 19 19 17 19

Sítinovité a šáchorovité 29 26 28 31 27 29

Jetel plazivý 2 1 1 3 2 2

Jeteloviny celkem 2 1 1 3 2 2

Kakost smrdutý + + . + + .

Krvavec toten 8 7 7 7 7 6

Netýkavka malokvětá + + . . + .

Pcháč obecný 1 + + 2 1 +

Pcháč oset 6 5 5 4 5 6

Poměnka volnokvětá + 1 + + 1 +

Pryskyřník plazivý 3 3 4 4 4 5

Šťovík tupolistý 8 11 10 7 10 8

Ostatní byliny celkem 26 27 26 24 28 25

Prázdná místa 2 2 3 2 1 3

D 10,08 9,96 10,15 10,2 10,69 10,41

N2 7,81 9,57 9,55 7,9 10,27 9,79

Si/Hh 3,36 3,44 3,44 3,3 3,35 3,42

Si/Hn 2,47 2,59 2,66 2,43 2,63 2,67

Php 39,25 41 40,25 39,5 42,25 39,5
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Tabulka č. 12 - Agrobotanický snímek pastviny ovcí - vlhko 13.9.2013/14

Druh 13.9.2013 - VLHKO 13.9.2014 - VLHKO

Agrobotanická skupina A B C A B C

Bojínek luční 2 4 4 3 5 4

Jílek vytrvalý 3 4 3 3 4 2

Kostřava luční 7 7 6 8 8 7

Lipnice luční 10 11 9 9 10 9

Metlice trstnatá 13 13 12 12 12 11

Psárka luční . . . . . .

Srha laločnatá 7 8 7 7 8 6

Trávy celkem 42 47 41 42 47 39

Sítina rozkladitá 6 5 7 7 6 8

Sítina klubkatá 12 12 14 12 13 14

Sítinovité a šáchorovité 18 17 21 19 19 22

Jetel plazivý 3 4 4 4 5 5

Jetel luční + 1 1 1 1 1

Jeteloviny celkem 3 4 4 4 5 5

Kakost smrdutý 1 + + + + +

Kopřiva dvoudomá 2 3 2 1 2 1

Krvavec toten 6 7 5 7 6 6

Pcháč obecný 2 + + 1 + +

Pcháč oset 7 6 6 7 5 5

Poměnka volnokvětá 1 1 1 1 + +

Pryskyřník plazivý 6 5 7 7 6 8

Šťovík tupolistý 10 9 10 9 8 10

Ostatní byliny celkem 35 31 31 33 27 30

Prázdná místa 2 1 3 2 2 4

D 12,5 12,18 12,33 12,56 12,38 12,22

N2 9,9 12,18 11,36 9,73 12,13 11,27

Si/Hh 3,24 3,33 3,29 3,17 3,26 3,26

Si/Hn 2,69 2,9 2,8 2,66 2,87 2,74

Php 44 51 45 46,25 51,5 44,75