## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> M4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> <b>Analýza stavu a zatížení pastevních porostů ve vybraném zemědělském podniku a návrh vhodného systému pastvy.</b>
<b>Student:</b> <b>Bc. Kateřina Štafková</b>
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce řeší problematiku vlivu pastvy skotu a ovcí při honovém a kontinuálním systému pastvy a při různém zatížení pastevních porostů v interakci s ekologickými podmínkami (vodním a výživným režimem) na druhovou skladbu, podíly agrobotanických skupin a druhovou diverzitu pastevních porostů. Předložená práce je na odpovídající úrovni po odborné i formální stránce, autorka prokázala schopnost získávat vyhodnotit literární údaje, samostatně provést observační botanické studie vybraných pastevních porostů, vyhodnotit výsledky a formulovat správné závěry.

Otázky:

- 1) Jaká jsou rizika spojená s nadměrným zatížením pastevních porostů a dlouhodobým pobytem zvířat na stejné ploše?
- 2) Které druhy pícnin by byly vhodné pro přisevy do pastvin v poškozených místech v různých podmínkách a jaký systém využívání pastvin by byl vhodný po přisevu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

7. 5. 2015